f. 87<sup>v</sup>

De primo, ergo, est dicendum quod contradic<sup>tio</sup> est affirmatio et negatio eodem modo penitus confluentes ad idem obiectum, hoc est dictum, quod simul affirmare et negare unum et idem et una et eadem ratione, de uno et eodem subiecto, est creare contradictionem in dictis suis. Sic, affirmare virginis conceptionem puram, eo quia filius Dei de ea carnem assumere debebat, et per istam eandem rationem negare ipsius conceptionis puritatem, esset contradic<sup>tio</sup> manifesta. Alio modo potest dici contradic<sup>tio</sup>, sicut per sequentem definitionem videtur: «contradic<sup>tio</sup> est affirmatio seu negatio modo penitus eodem confluens ad duo penitus contraria obiecta». Istius speciei contradictionis declaratio hic omittitur, cum in presenti materia non sit pertractandum nisi quod de uno solo obiecto, scilicet de conceptu virginali, utrum fuerit maculatum aut non.

1431 nec (in) K nec nec | infusionem B infussionem | (anime) nec B add etiam 1434 prosequatur B prosequatur 1435 summatim B summate 1436 litteras B literam 1439 predice B praedicta 1440 aperte B add et clare | et clare B om 1441 immunitatem K inmunitatem 1442 contrarium B contrariari

1446 affirmatio B afirmando 1445 negatio B negando 1446 affirmare B afirmare | una K unam lect dub 1447 subiecto B obiecto | est creare B causare 1448 sic B sicut | affirmare B afirmare 1451 dici B causari 1452 affirmatio B afirmatio 1455 quod B om

tiarum, dist. XLIV, quaest. I, art. 3, «Ad tertium» (FRETTÉ, MARÉ VII, París 1882), 529. 1430-1432 Sant TOMÀS d'AQUINO, *In III Sententiarum*, dist. III, q. I, art. 1 (FRETTÉ, MARÉ IX, París 1873), 49-50.

1444-1445 ARISTÒTIL, *De interpretatione*, c. vi, 45 (París 1848), 26-27.

tituïda de la verge Maria i d'una qualitat seva que el doctor afirma en la futura Mare de Déu tant com li és possible d'affirmar-la i per tant amb aquelles limitacions que són ben conegudes en els textos alegats en les línies 1457-1485.

Dicitur de secundo, quod beatus Thomas in principio tertie distinctionis tertii libri *Sententiarum*, ubi disputat de sanctificatione conceptionis virginis, accipiens sanctificationem sicut accipitur per sanctum Dionysium, duodecimo capitulo *De divinis nominibus*, «santitas est ab omni immunditia libera et perfecta et immaculata medicina», videtur contrariari puritati sacratissime conceptionis ipsius virginis, nam post multas rationes pro et contra factas, dicit, sequendo dictam significationem sanctitatis, quod «cum sanctificari sit sanctum fieri, oportet quod sanctificatio emundationem ab immunditia spirituali ponat, prout nunc de sanctificatione loquimur». In quibus verbis innuitur quod iam expresse || posuerat in omnibus rationibus quas formaverat contra, quod virgo non poterat sanctificari antequam esset, id est, ab aliqua sorde mundari. Et sequendo dictam conclusionem dicit etiam quod «in parentibus sanctificari non potuit neque in ipso actu conceptionis», fortificando dictum eo quia perfectio personalis «[< a >](#) parentibus in prolem non transeat». Item nec ante infusio nem anime, fortificando dictum eo quia gratie nondum capax erat, cum «proprium subiectum gratie sit rationalis natura». Item, nec in ipso instanti infusionis, «ut scilicet per gratiam tunc sibi infusam conservaretur ne culpam originalem incurreret», fortificando dictum eo quia «Christus singulariter in humano genere habet ut redemptione non egeat, quia caput nostrum est, sed omnibus convenit redimi per ipsum. Hoc autem esse non posset, si aliqua anima inveniretur que nunquam originali macula infecta fuisse, etc.». Quibus omnibus per dictum modum assertis et affirmatis, oportuit ipsum concludere quod virgo maria fuit per aliquod tempus peccato originali infecta sive maculata et postea sanctificata, id est, ab ipsa infectione sive macula

f. 88r

1457 Dicitur de secundo B De secundo dicitur 1460 Dionysium KB Dyonisium 1461 immunditia K inmunditia 1465 oportet K opporet | sanctificatio B significatio | immunditia K inmunditia 1467 posuerat B possuerat | omnibus B *om* | rationibus K inrationibus 1469 id est B primo | sequendo B secundo 1470 parentibus K presentibus 1472 nec K nunc 1473 fortificando K fortudo 1474 Item, nec K In nunc 1478 redimi K redimi 1481 oportuit B oppourtuit

1457-1458 Cf més avall la nota a les línies 1464-1466. 1460-1462 Pseudo DIONISI AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, c. XII, núm. 2 (MG 3, París 1857), 970. 1464-1466 Sant TOMÀS D'AQUINO, *In III Sententiarum*, dist. III, art. 1, quaestiuncula III, «Solutio prima» (FRETTÉ, MARÉ IX, París 1873), 50, columna 2. 1468 Ibid., quaestiuncula I, «Sed contra» 49, columna 2. 1470-1471 Ibid., quaestiuncula III, «Ad primam ergo quaestionem», 50, columna 2. 1472 Ibid. 1474 Ibid., quaestiuncula III, «Solutio I», 50, columna 2. 1475-1476 Ibid., quaestiuncula III, «Solutio II», 51, columna 2. 1477-1480 Ibid. 1482-1483 Cf Sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa*

mundata, cum ex premissis nulla alia conclusio rationabiliter possit sequi.

1485

f. 88<sup>v</sup> De tertio dicitur quod beatus Thomas in primo libro *Sententiarum*, in quadragesima quarta distinctione, questione tertia, in solutione tertii argumenti, ponit expresse quod beata virgo fuit immunis a peccato originali et actuali, dicens sic: «Ad tertium, dicendum quod puritas dicitur per recessum a contrario. Et ideo potest aliquod creatum inveniri quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione || peccati inquinatum sit, et talis fuit puritas beate virginis, que a peccato originali et actuali immunis fuit». Ecce qualiter expressius non potuisset dicere virginem ab omni specie peccati esse immunem et per consequens in peccato originali non esse conceptam.

1490

De quarto dicitur quod per scribentem *Concordiam* opinatur quod beatus Thomas, prout in dicta solutione tertii argumenti potest rationabiliter considerari, fuit intentionis infrascripte, quam intentionem pertractavit diffusius predictus scribens in tractatu quem fecit *De sanctissima ac purissima conceptione virginis*, videlicet quod ipsa virgo sit a macula originali, Dei speciali gratia, mirabiliter preservata, quod eius sanctissima caro numquam fuit cum dispositione morbida aliquali. Consideratur enim quod in actu conceptionis, scilicet cum adhuc materia sue sacratissime carnis esset in fieri, fuit ipsa materia remissionem obtenta ab omni dispositione carnali, per quam, propter condemnationem humane nature factam per peccatum primi parentis, dicta materia esset causa ut in anime introductione tertium resultaturum ex corpore, de dicta materia usque ad perfectam organisationem deducto, et ex anima in dicto corpore ad ipsum informandum creative per Deum infundenda et etiam ipsa anima infusa, posset incurrere

1500

1505

1510

1515

1485 sequi seq Sequitur

1487 quadragesima quarta B .XX. 1488 immunis K inmunis 1489 dicens B dicendo  
1491 inveniri K inventire | quo K lect dub quando | nihil KB nichil

1501 scribentem B add praesentem | opinatur KB oppinatur 1506 sit B fuit | preser-  
vata B add et ita mirabiliter 1507 sanctissima B sacratissima | numquam B nunquam 1510  
carnali B causali 1511 condemnationem KB condemnationem | humane K humano 1512 ut  
B om 1512-1513 resultaturum B resultatum 1515 posset B possent

*theologiae*, III, q. 27, art. 2, «Ad secundum» (Patres Praedicatorum, BAC 83, Madrid 1952), 213: «... Beata Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata antequam ex utero nasceretur...».

1489-1494 Sant TOMÀS d'AQUINO, *In I Sententiarum*, dist. XLIV, q. I, art. 3, «Ad tertium» (FRETTÉ, MARÉ VII, París 1882), 529, columna 1.

1502 Cf nota a les línies 1489-1493. 1505 Text de les línies 167-1401.  
1508-1516 Cf les línies 447-760.

1506 «sit» sembla que ha d'ésser «sic».

maculam originalem. Et per modum predictum seu per alium excellentiorem modum ab omnipotenti Deo ordinatum, fuit ipsa sacra-tissima virgo Maria, in utero matris sue orta, ab originali culpa omnino preservata et per consequens ab omni specie infectionis et macule totaliter aliena, ita quod numquam obtinuit factum esse nec in toto nec in aliqua ipsius parte ante dicte remissionis gratiose obtentum et per consequens predicte et quavis alie morbide dispositionis omnimodam preservationem. Consideratur etiam pro fundamento dicte || intentionis quod Dei filius, in suis operibus perfectissimus et libera-  
 1520 f. 89r  
 1525 lissimus, qui dictam virginem eternaliter elegerat in matrem tamquam humillimam et in summo gradu aliarum virtutum sua speciali gratia dotatam, nullo modo subtraxisset a predicta singulari preservationis gratia liberalissimam manum suam nec etiam a maiori et singulari specie redemptionis, quam ipsa virgo cum predicta preservationis 1530 gratia obtinuit, cum singularem et maiorem gratiam redemptionis habuit virgo preservata ne in maculam originalem incideret, in quam sine dubio incidisset si preservata non fuisset, quam alii qui post lapsum fuerunt redempti. Et talis consideratio videtur esse sine dubio affirmanda et quia preservans sine aliqua difficultate, cum sit omnipotens, et sine [prejudicio] sue singularis intentionis sanctissime conceptionis. Quod ideo, quia fuit opus simpliciter Spiritus Sancti non indigebat gratia preservationis aliquali, sicut virgo Maria, que concepta ex concubitu maris et mulieris, si per specialem gratiam preservata non esset, maculam originalem sine dubio incurrisset; et etiam 1535 sine prejudicio universalitatis redemptionis, cum sub ipsa universalitate digniori et perfectiori modo sit ipsa virgo comprehensa quam alii redempti, prout superius continetur et etiam sine aliquo inconveniente quod possit affirmari, ita per penalitates, quas virgo sustinuit, sicut per locum ubi esset collocanda si ante mortem filii sui moreretur, 1540 sicut etiam per auctoritates que contra predicta solent allegari, cum 1545

1520 totaliter K tataliter | numquam B nunquam | toto K tato 1521 gratiose B gratosum  
 1522 predicte B om 1527 substraxisset B substraxisset | preservationis B praesentia omnis  
 1528 liberalissimam K liberalissimum | etiam B om 1529 predicta B dicta 1531 habuit B  
 habuerit | quam B qua 1534 affirmanda B affirmanda | eo quod B et quia | sine K lect dub  
 1535 prejudicio K spatium vacuum | intentionis B om | sanctissime B sacratissime 1536 quod  
 B quae | opus B opere | Spiritus Sancti B Sancti Spiritus 1537 gratia preservationis B praeser-  
 vationis gratia 1543 affirmari B affirmari 1545 auctoritates B authoritates

1523-1533 Cf les línies 376-446. 1535-1539 Cf línies 967-1022. 1539-1542 Cf les línies 1023-1116. 1543 Cf les línies 1244-1309. 1544 Cf les línies 1310-1401. 1545 Cf línies 1144-1243.

1522 «quavis alie» sembla que hauria de fer «cuiusvis alias».

1536 «Quod» sembla que ha d'ésseg «qui», car es tracta del «preservans», Déu.

f. 89<sup>v</sup> in superius nominato tractatu *De conceptione virginis* sit plenarie omnibus satisfactum, || potuit, sicut firmiter et sine aliquo dubio affirmatur, que fecit ita bene et perfecte et etiam liberaliori et gratiosiori modo virginem ante lapsum ab omni macula preservare, sicut potuisset post lapsum a macula mundare. Et ideo rationabiliter est affirmandum quod beatus Thomas dictam conclusionem puritatis virginis posuit ita manifeste et clare, quia considerationibus predictis et aliis vidit non esse consonum rationi quod Dei Filius in dotatione dilectissime matris sue retinuisse gratiam puritatis fundatam in preservationis gratia supradicta.

1550

1555

De quinto dicitur quod de tanto doctore sicut fuit beatus Thomas, de quo affirmatur quod de quodam suo opere, quod super altare posuerat, petens seu optans certificari si in ipso vere processisset, recepit responsum a Crucifixo: «Thoma, bene scrisisti», non est modo aliquo credendum quod in ista tam vulgata materia ita clare, nude et aperte sine aliqua excusatione aut alicuius rationis datione incidisset in speciem contradictionis, que est, prout superius habetur, affirmatio et negatio eodem modo penitus confluentes ad idem obiectum, affirmando in uno loco ita manifeste et plane quod aliqua expositione nec interpretatione non indiget, et in alio loco ita similiter plane et expresse negando puritatem et immunitatem ab originali culpa unius et eiusdem virginis, videlicet Marie gloriose. Sed est potius credendum et rationabiliter considerandum quod ipse beatus doctor, cavendo se et sua dicta ab omni specie contradictionis, in uno loco voluit ponere unam opinionem, habendo aspectum ad preservationem, et in alio loco voluit ponere aliam opinionem, habendo aspectum ad sanctificationem, id est, ad mundationem seu ad || spirituale locutionem. Et ideo, diversis aspectibus, potuit diversa concludere sine contradictione, que uno aspectu tantum nullo modo sine contradictione concludere potuisset. Nam in primo loco, scilicet,

1560

1565

1570

f. 90 1575

1547 potuit B add scilicet ipse preservans 1548 affirmatur B quod 1550 lapsum B add si cedisset 1551 affirmandum B affirmandum 1553 aliis K aliis 1554 dilec-tissime K dilectissimi B dulcissimae

1559 recepit B accepit | Crucifixo K crucifixio | scrisisti B add de me 1560 vulgata K volgata 1561 clare, nude B nude, clare 1562 speciem B prima specie 1566 similiter K seq et cancell | immunitatem K immunitatem 1568 rationabiliter B rationabiliter 1570 opinionem B oppositionem 1571 opinionem B oppositionem 1572 (seu) ad B om 1573 locutionem B lotionem | diversa B contraria 1574 que B qui | tantum B tamen

1557-1559 Cf Guglielmo di Tocco, *Vita fratris Thomae de Aquino*, c. vi, núm. 35 (Acta Sanctorum Martii I, Venècia 1735), 671, columna 1. 1562-1564 Cf la nota a les línies 1444-1445. 1564-1567 Cf la nota a les línies 1429-1432.

1573 «Locutionem», llegiu «lotionem».

in proxime dicta solutione tertii argumenti, ubi expresse et sine aliquo contrario voluit ponere opinionem affirmativam puritatis sacratissime virginis, oportet concludere dictam opinionem esse fundatam in preservatione macule originalis, maxime cum in dicta solutione continetur expresse quod puritas virginis fuit immunis a peccato originali et actuali, quam immunitatem nisi cum preservatione potuisset obtinere, quia si preservata non fuisset oporteret quod in aliquo nunc fuit macula originali infecta. Et sic non fuisset illud creatum, quod nulla contagione peccati inquinatum sit, quo nihil purius esse potest in rebus creatis, sicut habetur in solutione predicta. Et postea, volendo dictus beatus Thomas aliam contrariam opinionem pertractare posuit alias opiniones in principio tertie distinctionis tertii libri *Sententiarum*, in responsione quarum, post multas rationes pro et contra factas, concludit negationem sanctificationis conceptionis virginis, prout in secunda parte presentis scripti sue conclusiones de predicta negatione summarie sunt scriptae. Quas rationes et conclusiones opinatur, predictum sanctum ita largo modo et expresse posuisse ideo ut clare videretur quod quidquid potest allegari et dici contra sanctificationem conceptionis virginis, nihil obstat, nihil contrariatur neque aliquo modo contradicit preservationi ipsius virginis a culpa originali, prout statim extense declarabitur.

|| Nam non obstat quod primo dicitur: «Quod non est, sanctificari non potest». Quia secundum veritatem supradicte conclusionis beati Thome de puritate sive immunitate conceptionis virginis, quam rationabiliter affirmat esse fundatam in gratiosa preservatione ut ipsius est ostensum, nullo modo potest dici nec aliqualiter interpre-

1576 dicta K dicte dicta | et B om 1577 opinionem B oppinionem 1578 oportet KB oportet | concludere K condere B concedere | opinionem B oppinionem 1579 solutione B conclusione 1579-1580 continetur B continuatur 1581 immunitatem K immunitatem 1582 oportet KB oportere B add concedere 1583 macula K maculata | non B no 1584 nihil B nichil 1586 opinionem B oppinionem 1587 posuit K possint | opiniones B quaestiones | tertie B om 1588 Sententiarum B Summariarum 1590-1591 de predicta negatione B om 1592 scripte B sumptae | opinatur B oppinatur 1593 quidquid K quidquid | contra K seq satisfactionem expunct 1599 nihil KB nichil  
 1597-1598 sanctificari B sanctificare 1599 immunitate B inmunitate 1601 ipsius B su-

1583-1585 Cf la nota a la línia 1429. 1587-1588 Sant TOMÀS D'AQUINO, *In III Sententiarum*, dist. III, q. I, art. 1, quaestiunculae I, II et III (FRETTE, MARÉ IX, París 1873), 49-51. 1589-1590 Ibid., «Solutio II», 51. 1590-1591 Cf el text de les línies 1457-1480.

1597-1598 Sant TOMÀS D'AQUINO, *In III Sententiarum*, dist. III, q. I, art. 1, «Sed contra» (FRETTE, MARÉ IX, París 1873), 49, columna 2. 1599-1600 Cf la nota contagione peccati inquinatum fuit».

1601 «Ipsi» caldria que fos «ibidem».

tari quod ipse beatus Thomas, licet intelligeret virginem in fieri preservatam, quod propter hoc deberet ipsam intelligere sanctificatam, id est, lotam seu mundatam, cum preservatum a macula non sit nec potest dici maculatum, nec per consequens potest dici mundatum neque lotum, quia quod maculatum non est lavari non convenit nec oportet. Et ideo, nulla ratione potest fundari quod, licet per ipsum beatum Thomam affirmetur in uno loco virginem a macula originali preservatam, et in alio loco expresse ponatur ipsam virginem in conceptione non esse sanctificatam, quod propter hoc causetur in prenata dictis suis contradictio aliqualis, immo videtur ibi predictarum conclusionum concordantia claro modo. Nam in primo loco, in quo affirmatur virginem preservatam, oportet necessario intelligi ratione superius expressata, hoc quod in secundo loco postea expresse ponitur, scilicet, ipsam non fuisse in conceptione sanctificatam et mundatam. Et ideo, ubi concordantia invenitur, omnino contradictio est exclusa.

Nec obstat hoc quod consequenter dicitur quod «nec in parentibus nec in actu conceptionis potuit sanctificari», cum hoc idem necessario debeat intelligi in conclusione preservationis predicta, quia preservatum nec in parentibus nec in actu conceptionis nec alias indiget lotione sive mundatione, ratione predicta.

f. 91<sup>r</sup> || Nec obstat quod etiam dicitur quod nec «ante infusionem anime», quia per rationem predictam videtur quod a conclusione preservationis omnino et semper excluditur sanctificatio prout accipitur pro lotione seu mundatione.

Nec etiam obstat hoc, per quod dictum fortificatur, videlicet quod gratie nondum capax erat, cum «proprium subiectum gratie sit ratio-

---

perius 1605 potest B possit 1607 oportet B opporet 1608 affirmetur B afirmetur | originali K originalem 1610 hoc B add non 1611 immo K ymmo 1612 conclusionum K seq  
presencia expunct 1613 oportet KB opporet 1615 et B id est 1617 exclusa K exalausa  
1619 idem seq sanctificari expunct  
1624 conclusione K lect dub

1608-1609 Cf la nota anterior. 1609-1610 Cf la nota a les línies 1589-1590.  
1612-1613 Cf la nota a les línies 1599-1600. 1614-1616 Cf la nota a les línies  
1589-1590.

1618-1619 Sant Tomàs d'AQUINO, *In III Sententiarum*, dist. III, q. I, art. 1,  
quaestiuncula III, «Solutio prima, ad primam quaestionem» (FRETTÉ, MARÉ IX, París  
1873), 50, columna 2. 1620 Cf la nota a la línia 1429.

1623-1624 Sant Tomàs d'AQUINO, *In III Sententiarum*, dist. III, q. I, art. 1,  
quaestiuncula III, «Solutio prima, respondeo» (FRETTÉ, MARÉ IX, París 1873), 50, co-  
lumna 2. 1624 Cf la nota a la línia 1429.

1628-1629 Sant Tomàs d'AQUINO, *Summa theologiae*, III, q. 27, art. 2, «Res-

1630 nalis natura». Quia secundum illa, que in principio quarte partis presentis scripti sunt posita, non est intelligendum quod ibi loquatur simpliciter pro illo tunc de gratia spirituali, sed loquitur de remissione et preservatione male et morbide talis dispositionis in materia corporali, in qua, licet consequenter includatur gratia spiritualis in anima et in ipso corpore creative introducenda et in tertio ex ipsis 1635 corpore et anima resultaturo, nullo modo potest negari quod per modum predictum non esset in illo tunc bene capax de remissionis et preservationis gratia modo dicta et in dicta quarta parte presentis scripti magis specificie posita.

1640 Nec obstat quod postea dicitur, quod «in instanti infusionis anime non fuit conservata ne culpam originalem incurreret», quia sicut per superius dicta habetur quod sanctificatio excluditur a conclusione preservationis, ita similiter conservationem oportet excludi ab ipsa preservationis conclusione, cum illud quod preservari ordinatur oporteat intelligere quod manuteneatur, defendatur sive sustentetur in illo esse in quo est dum conservari mandatur seu ordinatur. Sed quia caro virginis intellecta absque preservatione predicta necessario est intelligenda cum dispositione morbida in superius dictis declarata, ergo sine preservatione previa non poterat inveniri pura de illa puritate, || que in dicta solutione beati Thome expresse est posita nec 1645 per consequens pura poterat conservari, quia quod non est, conservari non potest. Ergo, licet sit vera conclusio quod modo predicto non fuit conservata, nihil obstat nec in aliquo contradicit conclusioni preservationis supradicte, sicut nec cetere rationes seu conclusiones in sanctificatione fundate minime contradicunt. f. 91<sup>v</sup>

1650 1655 Nec etiam obstat hoc, per quod dictum fortificatur, videlicet quod «Christus singulariter in humano genere habet ut redemptione

1629 quartae K lect dub essentie 1630 scripti K scripta 1632 talis B causalis 1633 includatur B concludatur 1634 et B om 1635 anima K anime  
1642 oportet KB oportet 1643 preservari B conservari 1643-1644 oporteat KB oporteat 1644 defendatur B defendatur 1645 seu B sive 1652 nihil KB nichil

pondeo» (Patres Praedicatorum, BAC 83, Madrid 1952), 212, columna 1. 1629-1630 Vegeu les línies 1505 i següents.

1639-1640 Sant TOMÀS D'AQUINO, *In III Sententiarum*, dist. III, q. I, art. 1, quaestiuncula III, «Solutio secunda» (FRETTÉ, MARÉ IX, París 1873), 51, columna 2. 1641-1642 Vegeu les línies 663-791. 1647 Vegeu les línies 376-509. 1649 Cf la nota a la línia 1429.

1656-1659 Sant TOMÀS D'AQUINO, *In III Sententiarum*, dist. III, q. I, art. 1, quaestiuncula III, «Solutio secunda» (FRETTÉ, MARÉ IX, París 1873), 51, columna segona.

non egeat, quia caput nostrum est, sed omnibus convenit redimi per ipsum, hoc autem esse non posset si alia anima inveniretur que nunquam originali macula infecta non fuisset», etc. Nam, ut superius in quarta parte presentis scripti habetur, virgo, ut preservata, fuit perfectior modo in redemptione filii sui quam alii redempti comprehensa, cum maiorem et perfectiorem gratiam redemptionis obtineat qui preservatur ne in sorde cadat quam alii, qui post sordidationem adquisitam in lapsu, lavantur sive mundantur. Quare, ubi vere et rationabiliter invenitur et conceditur redemptio et talis redemptio, que a sanis intellectibus non potest negari quin sit in summo gradu redemptionis, nihil videtur obesse nec contradicere fortificatio supradicta.

Et ideo, si predicta rationabiliter considerentur, videbitur in omnibus et per omnia et multum lucide manifestabitur ad laudem et gloriam domini nostri Ihesu Christi, Dei nostri, et ad confitendam devote et sine contrario celebrandam veritatem purissime conceptionis sue virginis matris et ad tollendam finaliter || omnem opinatam contradictionem in dicta materia conceptionis virginis de scriptis seu dictis doctoris supradicti, ipsius virginis devoti oratoris, *Concordia opinate contradictionis in dictis beati Thome super conceptionis virginis matris Dei dignissima puritate*, quod fuit titulus presenti scripto superius ordinatus.

Deo multas gratias.

<VI.> TRANSLATUM TERTIE ET ULTIME SUPPLICATIONIS DOMINO 1680  
IMPERATORI MISSE

(Copenhaguen, Det kongelige Bibliotek, Thott 105, 4º, f. 92v)

Optime Imperator. Quia sicut funiculus triplex difficile rumpitur,

1657 redimi K redemi 1658 alia B aliqua 1662 gratiam redemptionis B redemptionis gratiam 1667 nihil KB nichil 1671 (domini) nostri B om | Ihesu B Jesu 1672 purissime K purissime 1673 sue K add in marg inferiori opinatam KB oppinatam 1676 opinate KB oppinate 1677 titulus K tytulus

1680 B praeit Ad praedictae conclusionis corroborationem fuerunt hic insertae sequentes duae litterae missae domino Imperatori romano, in quibus de praedicta Purissima Conceptione spetialis mentio habetur. Prima littera | supplicationis K suplicationis 1681 Imperatori K Imperatori

1682 Optime B praeit O 1683 de memoria difficile B difficile de memoria

1659-1664 Vegeu les línies 1516-1533.

ita supplicatio seu instantia ter repetita de memoria difficile labitur,  
 ideo, post duas humiles supplicationes vestre Imperiali maiestati literatorie missas, prima videlicet VII novembris anni M CCCC XV cum parvissimo tractatu *De sacratissima conceptione virginis matris Dei*, et alia XVI die decembris anni M CCCC XVI cum tractatu *De concordia opinare contradictionis in dictis beati Thome super materia supradicta*, supplicatur etiam tertio sacre vestre cesaree dominationi quod pro nunc dignetur taliter disponere universalem et perpetuam ordinacionem de celebratione purissime conceptionis dicte sacratissime virginis et matris, ut cum locus affuerit, predicta ordinatio vestro digno opere veniat ad perfectum, recondendo et fixe imperiali vestra memoria retinendo pro stimulo et memoriali et in sacro || canone biblie inser-  
 1685 to dictum Salvatoris: «Inter natos mulierum non surrexit maior  
 1690 Ioanne baptista». Ad veritatem cuius dicti, de qua veritate non est aliqualiter dubitandum, cum sit probata per illum qui est veritas per essentiam, sequitur necessario virginem sacratissimam sine macula originali fuisse conceptam, cum oporteat concedere beatum Ioannem  
 1695 surrexisse aut de non esse ad esse aut de peccato actuali vel originali  
 1700 ad gratiam. Non potest intelligi de non esse ad esse quia cum humana-  
 tias salvatoris de non esse ad esse fuerit deducta, sequeretur ipsum  
 beatum Ioannem maiorem Salvatore, ut homine sumpto, quod esset

f. 92\*

1684 humiles B om | maiestati B magestati 1688 opinare KB oppinate 1689 sacre vestre K sacro vestro 1690 et B ac 1693 fixe B add in 1694 pro stimulo K postimolo | memoriali B add autentico 1695 salvatoris K salvator 1696 Ioanne KB Iohanne | baptista K corr baptissa 1679 probata B prolata 1699 oporteat KB oporteteat | Ioannem KB Johannem 1701 Non B add autem | ad esse B om 1702 ad esse B om 1703 Ioannem KB Johannem | Salvatore K Salvatorem | homine K spatium remanet vacuum